Протокол № 1

заседания МО учителей начальных классов.

от  20.08.2020 год

Присутствовали:

Руководитель МО: Афанасьева Е.В.
Секретарь: Аникина М.Э.
Члены: Тогущакова О.Н., Дорофеева Г.Г., Осипова Н.Н.
Тема:  Организационный. Содержание и основные направления деятельности МО.

Вопросы для обсуждения:
1. Утверждение плана работы  МО на 2020-2021 уч.г.

2. Рассмотрение и принятие рабочих образовательных программ, АОП НОО, программ внеурочной деятельности на 2020-2021 уч.г.

3. Единый орфографический режим при оформлении школьной и ученической документации. Ведение электронного журнала.

4. Обсуждение и принятие графика контрольных работ и промежуточной аттестации на 2020-2021 учебный год.

5. Обсуждение и принятие текстов входных контрольных и итоговых контрольных работ за 1 четверть по математике, русскому языку , литературному чтению,  окружающему миру  для 2-4 классов.

6. Корректировка тем по самообразованию.

7. Диагностическое обследование обучающихся 1-ых классов на этапе адаптации к школьной среде (график).
По первому вопросу  выступила  Афанасьева Е.В..  Предложила план работы МО. В ходе обсуждения были внесены корректировки. План прилагается.
По 2 -4 вопросу    заслушали зам.директора по УВР  Тогущакову О.Н.

Педагоги   представили рабочие программы , АОП НОО, программы внеурочной деятельности на 2020-2021 уч.г.

Тогущакова О.Н. познакомила  с единым орфографическим режимом при оформлении школьной и ученической документации. Ведение электронного журнала, а также с графиком контрольных работ и промежуточной аттестации на 2020-2021 учебный год.
По 5 вопросу выступили учителя начальных классов. Были представлены тексты  входных контрольных и итоговых контрольных работ за 1 четверть по математике, русскому языку и литературному чтению для 2-4 классов.
По 6 вопросу  педагоги  выбрали и обсудили  темы по самообразованию.
По 7 вопросу выступила учитель 1 класса Аникина М.Э. предоставила диагностический материал  для обследования обучающихся 1-ых классов на этапе адаптации к школьной среде (график прилагается)
Решение:

1. Утвердить  план  работы МО на 2020-2021 учебный год.
2. Все рабочие программы представленные учителями соответствуют требованиям ФГОС.
3. Соблюдать единый орфографический режим при оформлении школьной и ученической документации. Ежедневно вести  электронный  журнал.
4. Утвердить график контрольных работ и промежуточной аттестации на 2020-2021 учебный год.
5. Принять тексты входных контрольных и итоговых контрольных работ за 1 четверть по математике, русскому языку , литературному чтению и окружающему миру  для 2-4 классов.
6. Определены темы по самообразованию педагогов:

	ФИО учителя
	Тема самообразования

	Тогущакова О.Н.
	«Смысловое чтение, как универсальные учебные действия и средство формирования компетентности обучающихся».

	Осипова Н.Н.
	«Смысловое чтение, как универсальные учебные действия и средство формирования компетентности обучающихся».

	Дорофеева Г.Г
	«Смысловое чтение, как универсальные учебные действия и средство формирования компетентности обучающихся».

	Аникина М.Э.
	«Смысловое чтение, как универсальные учебные действия и средство формирования компетентности обучающихся».

	Афанасьева Е.В.
	«Смысловое чтение, как универсальные учебные действия и средство формирования компетентности обучающихся».

7. Утвердить диагностический материал для обследования обучающихся 1-ых классов на этапе адаптации к школьной среде
Руководитель МО:                                         _____Афанасьева Е.В.

Секретарь:                                                          ___Аникина М.Э.

Протокол № 2
заседания МО учителей начальных классов.

от  20.11.2020 год

Присутствовали:

Руководитель МО: Афанасьева Е.В.
Секретарь: Аникина М.Э.
Члены: Тогущакова О.Н., Дорофеева Г.Г., Осипова Н.Н.
Тема: Национальный проект «Образование»: «Современная школа»,   «Успех каждого ребенка», ЦОС, «Учитель будущего», «Поддержка семей, имеющих детей»
Вопросы для обсуждения:
1. «Реализация  основных направлений  национального проекта «Образование »

2. Результаты входных и итоговых контрольных работ за 1 четверть.
3.Обсуждение и принятие  контрольных работ и бланков критериального оценивания к ним по итогам 2 четверти по математике, русскому языку и литературному чтению для 2-4 классов.

4.Результаты адаптационного периода первоклассников.

5.Уточнение банка данных о низкомотивированных детях, не справляющихся с освоением образовательных программ, выделение детей для индивидуальной  работы.
6.Выполнение образовательных программ, анализ успеваемости за 1 четверть.
По 1вопросу  выступила  зам.директора по УВР  Тогущакова  О.Н.
Познакомила  с реализацией  основных направлений  национального проекта «Образование ». Ольга Николаевна кратко изложила суть нацпроекта «Образование». Национальный проект был утвержден Президентом РФ 7 мая 2018 г. Указом №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в части решения задач и достижения стратегических целей по направлению «Образование». В нацпроекте заявлена необходимость обеспечить глобальную конкурентоспособность российского образования, а также вхождение России в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования. Мероприятия приоритетного проекта направлены на реализацию ключевых направлений развития системы образования: обновление содержания, создание необходимой современной инфраструктуры, подготовку кадров в системе, их переподготовка и повышение квалификации, а также создание наиболее эффективных механизмов управлению отраслью.  В структуре национального проекта «Образование» девять федеральных проектов: «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Современные родители», «Учитель будущего», «Молодые профессионалы», «Новые возможности для каждого», «Социальные активность», «Повышение конкурентоспособности высшего образования».
Все направления проекта носят межведомственный характер и дополняют друг друга.
По 2 вопросу с результатом входных и итоговых  контрольных работ за 1 четверть  выступили все учителя начальных классов. Подвела итог по этому вопросу зам.директора по УВР Тогущакова О.Н. «Контрольные работы проведены в установленные сроки, проанализированы учителями. Каждый учитель должен наметить план работы с учащимися, имеющими пробелы в знаниях».
Вопрос 3. Просмотрели и обсудили контрольные работы и бланки критериального оценивания к ним по итогам 2 четверти по математике, русскому языку и литературному чтению для 2-4 классов.
По 4 вопросу учитель 1 класса Афанасьева Е.В.познакомила с  результатами адаптационного периода первоклассников. Адаптация ребенка к школе — довольно длительный процесс, связанный со значительным напряжением всех систем организма. Не день, не неделя требуется для того, чтобы малыш освоился в школе по-настоящему. Основными показателями благоприятной психологической адаптации ребенка являются: формирование адекватного поведения, установление контактов с учащимися, учителем, овладение навыками учебной деятельности.
Совместные усилия учеников, педагогов, родителей способны снизить риск возникновения у ребенка школьной дезадаптации и трудностей обучения.
По 5 вопросу руководитель МО Афанасьева Е.В. предложила всем учителям начальных классов уточнить банк данных о способных  и низкомотивированных детях и начать индивидуальную работу с этими детьми.
По 6 вопросу выступила  зам.директора по УВР  Тогущакова  О.Н. Отметила, что образовательные программы выполняются в полном объеме. Итоги 1 четверти удовлетворительные.
Решение:
1. Подробно изучить федеральные и региональные отраслевые программы проектов в рамках национального приоритетного проекта «Образование» по пяти проектам : «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Современные родители», «Учитель будущего».
2. Результаты входных и итоговых контрольных работ за 1 четверть признать удовлетворительными.

3. Контрольные работы и бланки критериального оценивания к ним по итогам 2 четверти по математике, русскому языку и литературному чтению для 2-4 классов. Определили  сроки проведения .
4. Применять на уроке компоненты активного взаимодействия учителя и учеников : игра, элементы театрализации в процессе обучения, сотрудничество в парах и группах, проблемные ситуации, создание проектов, информационные технологии, здоровьесберегающие педагогические технологии, рефлексия.
5. Обновить банк данных о способных детях и низкомотивированных детях.

Руководитель МО:                                         _____Афанасьева Е.В.

Секретарь:                                                          ___Аникина М.Э.

Протокол № 3
заседания МО учителей начальных классов.

от  20.01.2021 год

Присутствовали:

Руководитель МО: Афанасьева Е.В.
Секретарь: Аникина М.Э.
Члены: Тогущакова О.Н., Дорофеева Г.Г., Осипова Н.Н.
Тема: «Современные стратегии работы с текстом»
Вопросы для обсуждения:
1. Педагогические находки формирования интереса к чтению у обучающихся. Приёмы работы с текстом.

2. Результаты итоговых контрольных работ за 2 четверть.

3. Обсуждение и утверждение контрольных работ и бланков критериального оценивания к ним по итогам 3 четверти по математике, русскому языку и литературному чтению для 2-4 классов.
4. Выполнение образовательных  программ, анализ успеваемости за первое полугодие.
5. Выполнение единого орфографического режима (по итогам проверки тетрадей, дневников обучающихся).

По 1 вопросу слушали выступление учителя 3 класса Осиповой Н.Н.   Она привела примеры упражнений для развития способа чтения и всех качеств навыка чтения.

Успех развития читательского интереса у детей зависит и от участия в решении этой задачи родителей. Детям требуется «читающая» среда, книжное окружение. Только на этой основе возникает желание читать, перерастающее в глубокую духовную потребность. «ЧИТАЮЩАЯ СРЕДА ДОЛЖНА БЫТЬ СОЗДАНА ПРЕЖДЕ ВСЕГО В СЕМЬЕ».

Наталья Николаевна  проанализировала результаты проверки техники чтения в начальной школе. Проверка показала, что  обучающиеся 2-4 классов имеют навыки беглого, осознанного, выразительного чтения. Вместе с тем, в каждом классе есть учащиеся, чтение которых нельзя считать удовлетворительным по всем параметрам.
По 2 вопросу с результатом итоговых  контрольных работ за 2 четверть  выступили все учителя начальных классов. Подвела итог по этому вопросу зам.директора по УВР Тогущакова О.Н.
         Вопрос 3. Просмотрели и обсудили контрольные работы и бланки критериального оценивания к ним по итогам 3 четверти по математике, русскому языку и литературному чтению для 2-4 классов.
        По 4 вопросу  учителя начальных классов отчитались о выполнении образовательных  программ за первое полугодие. Программы выполнены полностью. Проанализировали качество овладения учащимися  учебным материалом.

        По 5 вопросу слушали  Тогущакову О.Н. о соблюдении единого орфографического режима при проверке тетрадей во 2-4 классах.
Постановили:
1. Продолжать развивать навыки  читательских умений младших школьников, прививать интерес к чтению.
2.  Принять  к сведению результаты итоговых контрольных работ за 1 четверть, результаты диагностических работ и ВПР.
3.  Утвердить контрольные работы и бланки критериального оценивания к ним по итогам 3 четверти по математике, русскому языку и литературному чтению для 2-4 классов. Определили  сроки проведения .
4. Продолжить просветительскую работу с родителями по вопросам обучения и

воспитания, систематически знакомить их с результатами обучения и достижениями

учащихся.
5. Повторно провести выборочную проверку тетрадей учащихся начальных классов.
Руководитель МО:                                         _____Афанасьева Е.В.

Секретарь:                                                          ___Аникина М.Э.

Протокол № 4
заседания МО учителей начальных классов.

от  23.03.2021 год

Присутствовали:

Руководитель МО: Афанасьева Е.В.
Секретарь: Аникина М.Э.
Члены: Тогущакова О.Н., Дорофеева Г.Г., Осипова Н.Н.

Тема: Использование различных форм обучения как основа эффективности образовательного процесса в начальной школе.
Вопросы для обсуждения:
1. Работа с детьми, имеющими разные образовательные потребности
2. Рассмотрение, обсуждение и утверждение текстов работ по предметам и бланков критериального оценивания к ним по итогам 4 четверти.

3. Анализ результатов промежуточной аттестации за 2020-2021 уч.г.

4. Анализ уровня сформированности предметных результатов, качество обученности обучающихся по итогам 3 четверти.
По 1 вопросу слушали выступление учителя 2 класса Дорофеевой Г.Г. Она рассказала о работе с детьми, имеющими разные образовательные потребности.  Для каждого ребенка с ООП характерны свои особенности. По этому признаку детей можно разделить на такие группы:

для которых характерны нарушения слуха (полное или частичное отсутствие слуха);

с проблемным зрением (полное или частичное отсутствие зрения);с интеллектуальными аномалиями (те, у которых имеет место задержка психического развития);у которых нарушена речь;

имеющие проблемы с опорно-двигательным аппаратом; со сложной структурой нарушений (слепоглухонемые и т. п.); аутисты ; дети, имеющие эмоционально-волевые нарушения.

Для детей с ООП могут применяться две формы организации обучения: коллективная и индивидуальная. Эффективность их зависит от каждого отдельного случая.

Вопрос 2. Просмотрели и обсудили контрольные работы и бланки критериального оценивания к ним по итогам 3 четверти по математике, русскому языку и литературному чтению для 2-4 классов.
 По 3 вопросу   выступили учителя начальных классов . Зам.директора по УВР Тогущакова О.Н. подвела итоги. ( приложение)
Вопрос 4. слушали Осипову Н.Н. учителя 3 класса. Она отметила, что сформированность УУД у обучающихся на ступени начального общего образования должна быть определена на этапе завершения обучения в начальной школе. По итогам 4 четверти качество обученности удовлетворительное.
Постановили:
1. Продумать возможность использования компьютера на уроке.

2. Включать в урок интерактивные технологии обучения.

3. Направить работу с детьми ООП на то, чтобы с помощью специфических методов частично  устранить общие недостатки. Доработать  АОП НОО. Проводить тренинги, помогающие детям с ООП осознать себя полноценными членами общества, повысить самооценку и приобрести уверенность в себе и своих силах.
Руководитель МО:                                         _____Афанасьева Е.В.
Секретарь:                                                          ___Аникина М.Э.